mi s'a dat onorifică însărcinare, a convoca și a conduce sinodul protopresbiteral al acestui tract; am onoare a convoca prin aceasta, în sensul instrucțiunii respective, pre on. membri ai sinodului protopresbiteral al Târnavei inferioare, ordinari și extraordinari, preoti și mireni, la sinodul electoral, ce se va ținea **Vineri 28 Decembrie 1884 (9 Ianuarie 1885) la 11 oare a. m.** în biserica noastră provisorie din Cetatea de Baltă, pentru alegerea de protopresbiter al tractului Târnavei inferioare, ear pre onorații membri ai comitetului protopresbiteral, preoti și mireni, la ședința de preconsultare, prescrisă în lege, pe **Joi 27 Decembrie 1884 (8 Ianuarie 1885) la 4 oare d. a.** în localul destinat tot acolo.

Sinodul electoral se va începe în ziua însemnată mai sus la 9 oare dimineața cu cultul dumnezeesc, și după terminarea acestuia va urma neamănat pertractarea obiectului pus la zilei.

Sibiu, în 12/24 Decembrie 1884.

Zachariă Boiu jun. m. p.,
comisariu consistorial.

Sibiu, 17 Decembre.

Sunt momente în viața omului, când mintea sănătoasă se emancipează de sub presiunea preocupărilor, și astfel ea judecă lucrurile în toată realitatea lor.

* (Bibliografic.) A eșit de sub pressă și se află de vîndare în edițiunea metropoliei: **Protocolul congresului național-bisericesc ordinarului** al metropoliei românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania, intrunit în Sibiu la 1/13 Octombrie, 1881. Sibiu, Tipariul tipografiei arhidieceesane, 1882. Prețul **80 cr.**

Creдем că facem serviciu Onoratului public reproducînd aici indicile acestui protocol.

A. Convocarea congresului. — B. Cuvînt presidial de deschidere. — C. Raportul general al consistoriului metropolitan din ședința plenară.